
 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 
Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176 

www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235  
 

 

 

Iseo, 14  settembre 2022 
Agli atti 
Al Sito web: 
Albo Amministrazione trasparente  

 
 
Oggetto: Determina del Dirigente scolastico per l’indizione di una procedura di affidamento diretto per 

progetto lettore madrelingua inglese, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, e del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il D.M. n. 721 del 14/11/2018 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 267 del 19/11/2018 relativa all’adozione del PTOF triennio 
2019-2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 353 del 24/01/2022 di approvazione del Piano Annuale 
2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 18 del 17 marzo 2020, art. 77; 

VISTA la nota prot. n. 562 del 28-03-2020 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA  la nota prot. n. 8308 del 1 aprile 2020 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, art. 231, comma 1; 

VISTA la nota prot. n. 1033 del 29-05-2020, Allegato 2; 

VISTA  la nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione; 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005535 - 16/09/2022 - II.5 - U
BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO DETERMINE - 0000394 - 16/09/2022 - UNICO - U



VISTO l’accordo di rete per il progetto “English for everybody” , stipulato con l’Istituto Comprensivo 

di Darfo 2; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento diretto per progetto lettore madrelingua inglese rivolto 
alle scuole dell’infanzia dell’Istituto;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.   50, 
approvate con delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 
con delibera ANAC n. 1007 dell’11/10/2017; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4,  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al d.lgs. 
56 del 19/4/2017 con delibera ANAC n.  206 del 1/3/2018; 

CONSIDERATO     che l’importo della prestazione è inferiore a 10.000,00 €; 
RITENUTO  la fornitura coerente col PTOF e col Programma annuale; 
VERIFICATO  che in bilancio esiste la copertura finanziaria della spesa; 
 
per tutte le motivazioni espresse in premessa, tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 
presente decreto, 

 
 

DETERMINA 
 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, l’affidamento diretto per il progetto lettore madrelingua rivolto alle scuole 
dell’infanzia, con stipula di contratto alla lettrice madrelingua inglese Green Tayleigh Louise, per un importo 
onnicomprensivo di €. 2.400,00 esente Iva, che vengono impegnati nel Programma annuale 2022, nell’attività 
P2-2. 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Rup è il Dirigente scolastico Chiara Emilguerri. 

                                                                                                                             
  

IL Dirigente scolastico 
Chiara Emilguerri 

                                                                                                                                   

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005535 - 16/09/2022 - II.5 - U
BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO DETERMINE - 0000394 - 16/09/2022 - UNICO - U


		2022-09-16T15:22:21+0200
	CHIARA EMILGUERRI




